
Pagina 1 di 9   

 

 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 1193 del 29/04/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Forniture Area Laboratoristica Ematologia. Operatori Economici vari, Service di sistemi analitici per 

determinazioni diagnostiche di Ematologia in attesa gara. Determina n.892/2024 s.m.i. Ulteriore impegno di 

spesa. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 

competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 

l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore Estensore Dott.ssa Rita Mulas  

Il Direttore del Dipartimento Acquisti Dott. Antonello Podda Firma apposta in calce 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - ARES 

         

SI [  ]                 NO [ X ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 

SI []                          NO [X]  

 

103274
Font monospazio
 

103274
Font monospazio
1173          06 05 2025



Pagina 2 di 9   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 

e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023 con la quale si approva in via definitiva 

l’Atto Aziendale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 110 del 29.04.2024 con la quale è stato disposto 

l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 29.04.2024 nelle more dello svolgimento 

delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, al fine di garantire il 

funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

PREMESSO CHE 

- la Regione Sardegna ha approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 48/21 del 29 novembre    

2007 un progetto di riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e private di diagnostica di 

laboratorio, in ottemperanza agli obiettivi di riorganizzazione di cui all'art. 1, comma 796, lett. o), della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, adottando un progetto riorganizzazione della rete delle strutture di laboratorio 

improntato su un modello basato su il LUL (Laboratorio Unico Logico) da istituirsi in ciascuna ASL; 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 18/13 del 5 aprile 2016 è stato recepito il documento della 

Conferenza Stato-Regioni recante “Criteri per la riorganizzazione delle reti di offerta diagnostica di 

laboratorio”, Rep. Atti n. 61/csr del 23 marzo 2011; 

- il modello è stato attualizzato da ATS con la deliberazione n. 71 del 4/2/2020 (Riorganizzazione Laboratori 

Analisi), fatto proprio dalla Regione Sardegna e approvato dal Ministero della Salute; 

- in esito all’approvazione del cronoprogramma, presentato da ARES, da parte del Ministero della Salute 

(nota prot. n. 13495/2022), la Regione ha individuato (DGR N. 26/19 del 11.08.2022) la ASL del Medio 

Campidano quale capofila per l’attuazione, la verifica e il perseguimento degli obiettivi del Piano e per il 

conseguente riparto economico dell’incentivo (Art. 29 DL N. 73/2021) fra le ASL coinvolte; 

- la ASL del Medio Campidano con Deliberazione n. 364 del 13/10/2022 “Progetto di riorganizzazione 

laboratori analisi delle ASL. Costituzione Unità di Progetto interaziendale” ha promosso la costituzione di 

una Unità di Progetto per l’adempimento del mandato assegnato dal Governo Regionale; 

- il Dipartimento Acquisti, con varie note presenti agli atti della struttura, si è attivato per consentire la 

costituzione dei gruppi tecnici di progettazione e alcuni di questi sono stati già designati ed operativi, mentre 

i restanti sono ancora in corso di definizione, viste le difficoltà organizzative scaturenti dalla recente riforma 

del SSR Sardegna di cui alla L. R n. 24/2020 e s.m.i.; 

- in attesa dell’espletamento della nuova procedura di gara e della conseguente attivazione dei contratti, 

trattandosi di forniture essenziali per l’erogazione delle attività legate all’assistenza sanitaria, la fornitura in 

Service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di Coagulazione è stata assicurata, nelle diverse 

ASL, dai contratti stipulati con vari operatori economici, da ultimo con la Determina n. 726 del 13.03.2024, 

sino al 31.12.2024 e comunque sino alla concorrenza degli importi dedotti in contratto; 



Pagina 3 di 9   

DATO ATTO che  

in attesa della progettazione ed espletamento delle procedure di gara delle aree laboratoristiche e della 

conseguente attivazione dei contratti, trattandosi di forniture essenziali per l’erogazione delle attività legate 

all’assistenza sanitaria, la forniture in Service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di Ematologia 

è stata assicurata, nelle diverse ASL, dai contratti stipulati con vari operatori economici, in esito alla 

rinegoziazione approvata, da ultimo, con la Determina n. 892/2024, sino al 31.12.2024 e comunque sino alla 

concorrenza degli importi dedotti in contratto; 

DATO ATTO ALTRESI’ che che allo scrivente servizio sono state inoltrate, da parte delle ASL della 

Sardegna, le richieste di estendere la fornitura in parola al fine di non interrompere le indispensabili attività 

assistenziali di che trattasi; 

RILEVATA l’urgenza di garantire la continuità delle forniture per le attività diagnostiche di cui trattasi sino al 

31/12/2025, al fine di evitare qualunque disservizio o criticità nella regolare attività assistenziale dallo stesso 

garantita; 

RITENUTA la negoziazione con gli OO.EE. originari l’unica soluzione percorribile, per le ragioni rappresentate 

nelle premesse, perché oltretutto il passaggio ad altri fornitori per il breve lasso di tempo necessario all’avvio 

del nuovo appalto, potrebbe creare gravi disagi tecnici al servizio pubblico da svolgere, in quanto trattasi di 

LEA;  

DATO ATTO che: 

- nei contratti in capo agli OO.EE. Becton Dickinson Italia Spa, Beckman Coulter Srl, Dasit Spa, Siemens 

Healthcare Srl, Fresenius Kabi Srl, Horiba Abx Sas, Abbott Srl, sono presenti disponibilità residue non 

sufficienti a garantire le forniture per un ulteriore periodo sino al 31/12/2025; 

- in forza di quanto sopra si è proceduto a richiedere, mediante piattaforma Telematica Net4market, ai 

fornitori sopra citati operativi presso le ASL della Sardegna, la disponibilità a proseguire la fornitura e 

un’offerta economica migliorativa rispetto all’offerta di gara e/o eventuale altra successivamente presentata 

in occasione dell’ultima negoziazione del 2024; 

- gli operatori economici Beckman Coulter Srl, Dasit Spa, Siemens Healthcare Srl, Fresenius Kabi Srl e 

Abbott Srl hanno comunicato la conferma dei prezzi alle medesime condizioni in essere; 

- l’operatore economico Becton Dickinson Italia Spa ha comunicato la disponibilità a prorogare la fornitura 

fino al 31.12.2025, proponendo per la Asl di Cagliari l’aggiornamento tecnologico del citofluorimetro 

attualmente in uso, BD FacsCanto a 8 colori, con un nuovo strumento di ultima generazione a 12 colori, 

BD FacsLyric 12C, proponendo altresì la riduzione del canone da 24.000,00 € a 20.000,00 € annui e 

l’integrazione di consumabili idonei per il funzionamento del BD FacsLyric 12C con sconto 100%. Altresì 

per la Asl di Nuoro sono stati confermati gli stessi prezzi con un’integrazione di consumabili in sconto 

merce; 

- l’operatore economico Horiba Abx Sas ha comunicato una riduzione del canone di noleggio e assistenza 

confermando una base d’asta inferiore a quella proposta; 

CONSIDERATO che trattasi di fornitura indispensabile ad assicurare la continuità operativa dell’assistenza 

sanitaria e che risulta pertanto necessario garantire i livelli essenziali di assistenza previsti, derivanti dalla 

regolare fornitura in oggetto; 

RITENUTO PERTANTO  

- opportuno accettare le condizioni offerte dagli OO.EE., onde evitare l’interruzione delle attività essenziali 

dei Laboratori di che trattasi e che l’importo presunto sino al 31/12/2025 è stimato come di seguito riportato: 

 



Pagina 4 di 9   

CIG PADRE ASL 

OPERAT

ORE 

ECONO

MICO 

 Importo 

REAGENTI 

senza Iva  

 Importo 

REAGENTI 

con Iva  

Importo 

CANONI 

senza Iva  

 Importo 

CANONI con 

Iva  

 TOTALE 

SERVICE Iva 

esclusa 

 TOTALE 

SERVICE Iva 

inclusa  

B5DA3FAEA8 

Cagliari Becton 

Dickinson 

Italia Spa 

166.000,00 € 202.520,00 € 20.000,00 € 24.400,00 € 186.000,00 € 226.920,00 € 

Nuoro 81.967,21 € 100.000,00 € 
Apparecchio 

di proprietà 

Apparecchio 

di proprietà 
81.967,21 € 100.000,00 € 

TOTALE  247.967,21 € 302.520,00 € 20.000,00 € 24.400,00 € 267.967,21 € 326.920,00 € 

B5DA348BC5 

Cagliari 

Beckman 

Coulter 

Srl 

204.918,04 € 250.000,00 € 13.181,41€ 16.081,32€ 218.099,45 € 266.081,32 € 

Ogliastra 46.250,88 € 56.426,07 € 9.134,37 € 11.143,93 € 55.385,25 € 67.570,00 € 

    Gallura 111.433,69 € 139.344,26 € 27.910,57 € 34.050,90 € 139.344,26 € 170.000,00 € 

           TOTALE 362.602,61 € 442.375,17 € 50.226,35 € 61.276,15 € 412.828,96 € 503.651,32 € 

   B5DA390731     Sulcis Dasit Spa 180.327,87 € 220.000,00 € comodato comodato 180.327,87 € 220.000,00 € 

               TOTALE 180.327,87 € 220.000,00 € 
 
 comodato 

 
comodato 180.327,87 € 220.000,00 € 

B5DA349C98 

   Sulcis 

Siemens 

Healthcar

e Srl 

180.327,17 € 219.999,15 € comodato comodato 180.327,17 € 219.999,15€ 

  Nuoro 430.163,93 € 524.800,00 € comodato comodato 430.163,93 € 524.800,00 € 

  Sassari 233.606,56 € 285.000,00€ 36.000,00 € 43.920,00 € 269.606,56 € 328.920,00 € 

  Oristano 23.770,49 € 29.000,00 € comodato comodato 23.770,49 € 29.000,00 € 

Medio 

campidano 
47.588,85 € 58.058,40 € 30.280,00€ 36.941,60€ 77.868,85 € 95.000,00 € 

            TOTALE 915.457,00 € 1.116.857,55€ 66.280,00 € 80.861,60 € 981.737,00 € 1.197.719,15 € 

B5DA3CFB2D 

Sulcis Fresenius 9.400,00€ 11.468,00€ comodato comodato 9.400,00€ 11.468,00€ 

TOTALE 9.400,00€ 11.468,00€ comodato comodato 9.400,00€ 11.468,00€ 

B5DA3FBF7B 

Oristano 
Horiba 

Abx Sas 
69.891,92 € 85.268,14 € 62.000,16 € 75.640,20 € 131.892,08 € 160.908,34 € 

TOTALE 69.891,92 € 85.268,14 € 62.000,16 € 75.640,20 € 131.892,08 € 160.908,34 € 

B5CD6B3835 

Nuoro 

Abbott Srl 

14.754,09 € 18.000,00 € 6.650,00 € 8.113,00 € 21.404,09 € 26.113,00 € 

Sassari 99.180,33 € 121.000,00 € 26.600,00 € 32.452,00 € 125.780,33 € 153.452,00 € 

TOTALE 113.934,42 € 139.000,00 € 33.250,00 € 40.565,00 € 147.184,42 € 179.565,00 € 

 



Pagina 5 di 9   

PRECISATO che il presente provvedimento costituisce la formalizzazione dell’accordo negoziale tra le Parti 

con effetto sino al 31/12/2025; 

PRECISATO, inoltre che 

- ai sensi dell’art. 3 comma 3, della L.R. n. 24/2020 e s.m.i. l’ARES Sardegna ha un ruolo di centrale di 

committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna; 

- RUP della procedura è il Dott. Antonello Podda - Direttore della SC Acquisti Di Beni e Servizi Non Sanitari, 

Servizi Sanitarie e Service che ha acquisito il CIG Accordo Quadro; 

- ARES Sardegna provvederà alla stipula dei contratti con gli operatori economici aggiudicatari; 

SPECIFICATO che: 

in linea con quanto stabilito dalla L.R. 8/2025, sono demandate, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, alle 

ASL, le seguenti attività: 

- la nomina dei rispettivi RUP e DEC; 

- l’acquisizione dei relativi CIG derivati; 

- l’adozione dell’impegno di spesa; 

- la creazione delle sub autorizzazioni di spesa; 

- l’inoltro all’aggiudicatario della lettera ordine/contratto debitamente sottoscritta dall’Azienda fruitrice e dal 

Fornitore, conformemente ai dati dell’aggiudicazione; 

- l’inserimento del contratto sul gestionale AREAS; 

- l’emissione degli NSO; 

- la liquidazione delle conseguenti fatture e quant’altro derivante dalla gestione; 

VISTI 

il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.Lgs. 229/99; 

la L.R. 8/2018; 

la L.R. 24/2020 e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Per i motivi esposti in premessa  

 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE, nelle more dell’espletamento della gara e dell’attivazione dei nuovi contratti, al fine di 

evitare qualunque disservizio o criticità nella regolare attività assistenziale, l’affidamento agli attuali fornitori 

dell’ulteriore fornitura sino al 31/12/2025, dei contratti relativi all’Area Laboratoristica Ematologia, Service 

di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di Ematologia da destinare alle ASL di Cagliari, Nuoro, 

Ogliastra, Gallura, Sulcis, Sassari, Oristano e Medio Campidano per un importo complessivo di € 

2.131.337,54 iva esclusa, pari a € 2.600.231,81 iva compresa, come da prospetto che segue: 

CIG PADRE ASL 

OPERAT

ORE 

ECONO

MICO 

 Importo 

REAGENTI 

senza Iva  

 Importo 

REAGENTI 

con Iva  

Importo 

CANONI 

senza Iva  

 Importo 

CANONI con 

Iva  

 TOTALE 

SERVICE Iva 

esclusa 

 TOTALE 

SERVICE Iva 

inclusa  

B5DA3FAEA8 

Cagliari Becton 

Dickinson 

Italia Spa 

166.000,00 € 202.520,00 € 20.000,00 € 24.400,00 € 186.000,00 € 226.920,00 € 

Nuoro 81.967,21 € 100.000,00 € 
Apparecchio 

di proprietà 

Apparecchio 

di proprietà 
81.967,21 € 100.000,00 € 



Pagina 6 di 9   

TOTALE  247.967,21 € 302.520,00 € 20.000,00 € 24.400,00 € 267.967,21€ 326.920,00 € 

B5DA348BC5 

Cagliari 

Beckman 

Coulter 

Srl 

204.918,04 € 250.000,00 € 13.181,41€ 16.081,32€ 218.099,45 € 266.081,32 € 

Ogliastra 46.250,88 € 56.426,07 € 9.134,37 € 11.143,93 € 55.385,25 € 67.570,00 € 

    Gallura 111.433,69 € 139.344,26 € 27.910,57 € 34.050,90 € 139.344,26 € 170.000,00 € 

           TOTALE 362.602,61 € 442.375,17 € 50.226,35 € 61.276,15 € 412.828,96 € 503.651,32 € 

   B5DA390731     Sulcis Dasit Spa 180.327,87 € 220.000,00 € comodato comodato 180.327,87 € 220.000,00 € 

               TOTALE 180.327,87 € 220.000,00 € 
 
 comodato 

 
comodato 180.327,87 € 220.000,00 € 

B5DA349C98 

   Sulcis 

Siemens 

Healthcar

e Srl 

180.327,87 € 219.999,15 € comodato comodato 180.327,17 € 219.999,15 € 

  Nuoro 430.163,93 € 524.800,00 € comodato comodato 430.163,93 € 524.800,00 € 

  Sassari 233.606,56 € 285.000,00 € 36.000,00 € 43.920,00 € 269.606,56 € 328.920,00 € 

  Oristano 23.770,49 € 29.000,00 € comodato comodato 23.770,49 € 29.000,00 € 

Medio 

campidano 
47.588,85 € 58.058,40 € 30.280,00€ 36.941,60€ 77.868,85 € 95.000,00 € 

            TOTALE 915.457,70 € 1.116.857,55€ 66.280,00 € 80.861,60 € 981.737,00 € 1.197.719,15 € 

 B5DA3CFB2D 

Sulcis Fresenius 9.400,00€ 11.468,00€ comodato comodato 9.400,00€ 11.468,00€ 

TOTALE 9.400,00€ 11.468,00€ comodato comodato 9.400,00€ 11.468,00€ 

 B5DA3FBF7B 

Oristano 
Horiba 

Abx Sas 
69.891,92 € 85.268,14 € 62.000,16 € 75.640,20 € 131.892,08 € 160.908,34 € 

TOTALE 69.891,92 € 85.268,14 € 62.000,16 € 75.640,20 € 131.892,08 € 160.908,34 € 

  B5CD6B3835 

Nuoro 

Abbott Srl 

14.754,09 € 18.000,00 € 6.650,00 € 8.113,00 € 21.404,09 € 26.113,00 € 

Sassari 99.180,33 € 121.000,00 € 26.600,00 € 32.452,00 € 125.780,33 € 153.452,00 € 

TOTALE 113.934,42 € 139.000,00 € 33.250,00 € 40.565,00 € 147.184,42 € 179.565,00 € 

- il contratto di fornitura avrà durata, senza soluzione di continuità, fino al 31.12.2025, fatta salva la possibilità 

per ARES Sardegna di risolvere anticipatamente i contratti prima della scadenza indicata, se dovessero 

essere attivati dei nuovi contratti derivanti da nuove aggiudicazioni, senza che gli OO.EE. possa avanzare 

riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo; 

- il presente provvedimento costituisce la formalizzazione dell’accordo negoziale tra le Parti con effetto sino 

al 31.12.2025 e comunque sino ad esaurimento delle somme residue; 

3) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES; 

4) DI DARE ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 3 comma 3, della L.R. n. 24/2020 e s.m.i. l’ARES Sardegna ha un ruolo di centrale di 

Committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna; 



Pagina 7 di 9   

- RUP della procedura è il Dott. Antonello Podda - Direttore della SC Acquisti Di Beni e Servizi Non Sanitari, 

Servizi Sanitarie e Service che ha acquisito il CIG Accordo Quadro; 

- ARES Sardegna provvederà alla stipula dei contratti con gli operatori economici aggiudicatari; 

- che, in linea con quanto stabilito dalla D.G.R. Sardegna n. 2/9 del 17/01/2023, sono demandate, a titolo 

esemplificativo ma non esaustivo, alle ASL, le seguenti attività: 

- la nomina dei rispettivi RUP e DEC; 

- l’acquisizione dei relativi CIG derivati; 

- l’adozione dell’impegno di spesa; 

- la creazione delle sub autorizzazioni di spesa; 

- l’inoltro all’aggiudicatario della lettera ordine/contratto debitamente sottoscritta dall’Azienda fruitrice e dal 

Fornitore, conformemente ai dati dell’aggiudicazione; 

- l’inserimento del contratto sul gestionale AREAS; 

- l’emissione degli NSO; 

- la liquidazione delle conseguenti fatture e quant’altro derivante dalla gestione; 

6) DI DARE ATTO: 

- che il presente intervento è stato inserito tra quelli previsti nella programmazione degli acquisti di beni e 

servizi di ARES Sardegna per il triennio 2025/2027, ex art. 37 D.Lgs. 36/2023, in fase di approvazione; 

7) Di trasmettere copia del presente atto alla Direzione Generale di tutte le Aziende coinvolte e alla SC Affari 

Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Regionale della Salute ARES. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

  



Pagina 8 di 9   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

. 

 
 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della 
salute – ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 

 

_____________________________                 
 

 
 

 

  

103274
Font monospazio
06   05   2025       21   05   2025



Pagina 9 di 9   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Disciplinare di Gara 

-Capitolato tecnico e allegati  a, b, c, d, e, f, g, h 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 

della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 


		2025-05-06T11:20:56+0200
	MULAS RITA


		2025-05-06T13:45:12+0200
	PODDA ANTONELLO


		2025-05-06T15:26:01+0200
	GAVINO LEI




